UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2014

Monika Nikol ŠRÁMKOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

**JAK SE UČIT V PŘÍRODĚ A PŘÍRODOU**

**HOW TO STUDY IN THE COUNTRYSIDE AND BE TOUGHT BY NATURE**

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.
Autor diplomové práce: Monika Nikol Šrámková
Studijní obor: Učitelství 1. stupně ZŠ
Forma studia: prezenční
Diplomová práce dokončena: březen, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Jak se učit v přírodě a přírodou“ vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Podpis:.....

## Poděkování

Děkuji paní PhDr. Anně Tomkové, Ph.D. za vedení diplomové práce a čas, který mi věnovala při debatách nad obsahem. Myšlenky, které mi paní doktorka předávala, byly pro mě obohacující nejen pro tuto práci. Děkuji PhDr. Anně Cícha Hronové, která mi umožnila praxi v KŠ Zeměkvítek a za její diskuze.

Zároveň bych také chtěla poděkovat rodině za podporu při studiu a všem, kteří mne inspirovali pro psaní této práce, tedy pedagogům, dětem a jejich rodičům.

## ANOTACE

Diplomová práce se věnuje tématu „Jak se učit v přírodě a přírodou“. Hledá kořeny zapojení přírody do vzdělávání a výchovy v historii a současnosti, jak v zahraničí, tak u nás. Zabývá se průzkumem vzdělávání a výchovy předškolních dětí, prvním stupněm základních škol a volnočasovými aktivitami v přírodě.

Empirická část je kazuistikou zachycující celkový obraz nově založené komunitní školy Zeměkvítek. Objasňuje, jak příroda působí na celostní učení dítěte v předškolním a školním věku.

## ANNOTATION

My diploma thesis is focused on specific topic called “How to be influenced by nature in a learning process – let the nature teach ourselves”. In the first part of the thesis there are mentioned the first attempts trying to connect nature into the educational system and the history of this principle applied abroad and in our country. The main research is interested in activities undertaken in countryside during pre-school and school teaching as well as children’s leisure time.

The empirical part is casuistry capturing the main image of newly established school Zeměkvítek showing the way how children’s learning and perceiving is affected by being in the nature during school and pre-school teaching.

## ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu „Jak se učit v přírodě a přírodou“. Hledá kořeny zapojení přírody do vzdělávání a výchovy v historii a současnosti, jak v zahraničí, tak u nás. Zabývá se průzkumem vzdělávání a výchovy předškolních dětí, prvním stupněm základních škol a volnočasovými aktivitami v přírodě.

Empirická část je kazuistikou zachycující celkový obraz nově založené komunitní školy Zeměkvítek. Objasňuje, jak příroda působí na celostní učení dítěte v předškolním a školním věku.

Z praktické části vyplývá, že výuka ve venkovním prostředí pozitivně přispívá k efektům celostního učení dětí. Na základě SWOT analýzy lze konstatovat, že KŠ Zeměkvítek nevykazuje žádné nepřekonatelné hrozby a má potenciál se dál rozvíjet a přibírat další členy.

## KLÍČOVÁ SLOVA

odcizení přírodě, celostní učení, environmentální obsah, lesní škola, lesní mateřská škola, venkovní prostředí, smysly, pobyt v lese

## ABSTRACT

My diploma thesis is focused on specific topic called “How to be influenced by nature in a learning process – let the nature teach ourselves”. In the first part of the thesis there are mentioned the first attempts trying to connect nature into the educational system and the history of this principle applied abroad and in our country. The main research is interested in activities undertaken in countryside during pre-school and school teaching as well as children’s leisure time.

The empirical part is casuistry capturing the main image of newly established school Zeměkvítek showing the way how children’s learning and perceiving is affected by being in the nature during school and pre-school teaching.

The results of the practical part shows that lessons in an outdoor environment contribute positively on development of children’s learning. On the bases of SWOT analysis it can be stated that there is high possibility that ZŠ Zeměkvítek will develop and gain more members.

## KEY WORDS

disaffection of nature, holistic learning, environmental content, forest school, forest kindergarten outdoor environment, senses, staying in the woods

# Obsah

1 Úvod ..... 1
2 Odcizování člověka přírodě ..... 3
3 Vzdělávání v přírodě..... 7
3.1 Historie ..... 7
3.1.1 Osobnosti ..... 8
3.1.2 Volnočasová aktivita ..... 12
3.1.3 Alternativní vzdělávání..... 14
3.1.4 Metoda učení ..... 23
3.2 Předškolní vzdělávání v přírodě ..... 26
3.2.1 Ekoškolky..... 26
3.2.2 Lesní mateřské školy ..... 29
3.2.3 Dětské lesní kluby..... 31
3.3 Základní vzdělávání ..... 33
3.3.1 Lesní pedagogika ..... 33
3.3.2 Lesní školy ..... 35
4 Výzkumná část ..... 41
4.1 Dětský lesní klub Šárynka..... 42
4.1.1 Tělesný rozvoj..... 43
4.1.2 Duševní a mentální rozvoj..... 44
4.1.3 Předškolní příprava a vznik KŠ Zeměkvítek ..... 45
4.2 Komunitní škola Zeměkvítek ..... 48
4.2.1 Vznik a cíle projektu ..... 48
4.2.2 Spolupráce s rodiči ..... 51
4.2.3 Týdenní program..... 52

4.2.4 Celostní učení ..... 60
4.2.5 SWOT analýza občanského sdružení Zeměkvítek ..... 64
5 Závěr..... 70
6 Seznam zkratk ..... 72
7 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 73
8 Seznam příloh..... 77

# 1 Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu „Jak se učit v přírodě a přírodou“. Hledá možnosti zapojení přírody do vzdělávání a výchovy. Zajímá se, jak se pomocí přírody může rozvíjet celostní učení, a to v předškolním a školním věku dítěte.

Téma si autorka vybrala z mnoha důvodů, jedním je její blízký vztah k přírodě a také k dětem. Svůj volný čas autorka trávila v přírodě, a to buď u svých prarodičů na statku, s rodiči na chatě nebo na skautských výpravách. Od dětství je členkou skautské organizace, která se také velmi zasloužila o pozitivní vztah k přírodě. To vše ji vedlo k velké úctě k přírodě a tyto zkušenosti se snaží předávat dál na skautských výpravách, ale také ve školách při výuce nebo na školách v přírodě. Autorka vnímá přírodu jako místo, kde se člověk přirozeně všestranně vzdělává.

V průběhu praxí na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy autorka zjistila, že pro mnoho dětí není příroda důležitá, nebo k ní dokonce nemají kladný vztah. Děti nevěděly, jak se obléct do přírody, jak se v ní chovat nebo jak si v ní hrát. Bylo zřejmé, že se společnost čím dál více odcizuje přírodě. To vedlo autorku k zamyšlení, jak dětem opět přírodu přiblížit a podpořit pozitivní vztah vůči ní.

Velkou inspiraci autorka našla v lesních školách v zahraničí, ale také v lesních mateřských školách u nás. Absolvovala týdenní praxi v DLK Šárynka, kde si uvědomila, jak je klíčové vést děti k přírodě už od předškolního věku. Poté, od září 2013 do ledna 2014, působila jako asistentka a pozorovatelka v nově založené KŠ Zeměkvítek. Tato inspirace byla pro autorku velmi důležitá, jelikož si uvědomila, jak pozitivně příroda působí na celostní učení.

Diplomová práce má za **cíl** v teoretické části seznámit s historií vzdělávání a výchovou v přírodě. Tyto informace vedou k porozumění, jak se vyvíjel vztah k přírodě a jak se využíval potenciál přírody pro výuku a výchovu. V teoretické části je také prezentováno současné vzdělávání a výchova v přírodě v různých alternativních školách, volnočasových aktivitách nebo při konkrétní metodě učení.


[…]

školního roku 2014/2015 by se KŠ měla zaměřit na financování školy, na průvodce, aby netrpěli syndromem vyhoření, a poté na navazování spolupráce s DLK Šárynka, Přírodní školou o. p. s., s neziskovými organizacemi a také s rodiči. V poslední řadě by se mohli řešit vysoké nároky na pedagoga, zapojení studentů z pedagogických fakult, převedení srubu do osobního vlastnictví a zahraniční spolupráce. Záměrně autorka neuváděla problematiku nedostatků míst v KŠ, tento problém KŠ nemusí řešit, jelikož nijak neohrožuje provoz. Je to pouze možnost pro jiné instituce a občanská sdružení. Také zde není uvedena akreditace MŠMT, jelikož tuto problematiku zatím KŠ nemůže nijak ovlivnit.

## 5 Závěr

V diplomové práci je v teoretické části popsána historie vývoje vzdělávání a výchovy v přírodě, a to sice od 17. století. Osobnosti, alternativní školy a další organizace se navzájem ovlivňovaly v otázce přírody a vzdělávání. Na základě zjištěných faktů se ukázalo mnoho spojitostí mezi historií a nově založenou KŠ Zeměkvítek. Zároveň teoretická část v sobě zahrnuje tematiku vzdělávání v přírodě od předškolního věku až po první stupeň základní školy. Z těchto informací je patrné, jak je důležitý pobyt v přírodě pro předškolní děti. V předškolním věku je nejcitlivější období pro vytváření pozitivního vztahu vůči přírodě. Zároveň je zde ukázáno, jakou filosofii zastávají lesní školy v zahraničí. Detailní popis zahraničních lesních škol vede k porozumění jejich hlavních myšlenek a přispívá při zpracování SWOT analýzy. Součástí teoretické části je také kapitola o volnočasové aktivitě v přírodě, kde jsou popsány myšlenky skautské organizace. I tato kapitola přispívá k celistvému popsání vzdělávání a výchovy v přírodě.

V praktické části autorka popsala a reflektovala, jak působí příroda na celostní učení v DLK Šárynka. Z reflexí a teorie bylo ukázáno, že žáci mají velmi dobře rozvinutý duševní, mentální a tělesný rozvoj díky častému pobytu v přírodě. V DLK Šárynka byla vedena předškolní příprava v přírodě, která žáky připravovala pro vstup do školy. Rodiče chtěli, aby žáci pokračovali v podobném duchu učení, proto iniciovali založení Zeměkvítek, o.s., kde by se žáci učili venku v přírodě. Zároveň pro rodiče bylo důležité, aby škola byla vedena v rodinném stylu.

Práce dále obsahuje celistvý popis nově založené KŠ Zeměkvítek. Tato škola je první v České republice, neměla žádné podobné vzory v tuzemsku, a proto začátky byly náročné. První měsíc se často řešily organizační problémy a průvodci si nebyli jistí, zda jejich učení je pro jejich žáky opravdu přínosné a vhodné. V průběhu několika měsíců se ujasnilo mnoho věcí a škola fungovala výborně. Průvodci i rodiče již věděli, jaká je jejich náplň práce a navíc se začali hlásit noví zájemci pro další školní rok. V KŠ je celkem třináct žáků, z toho 6 předškolních a 7 školáků. V rámci této KŠ je tedy i předškolní příprava. Autorka v průběhu praxe v KŠ Zeměkvítek sledovala, jak příroda

působí na celostní učení dětí v KŠ. Opět bylo zřejmé, že pomocí přírody se velmi dobře rozvíjejí všechny smysly a také fantazie. Ovšem z pozorování autorka zjistila, že jestliže má být učení v přírodě efektivní, jsou zapotřebí další faktory. Jedná se o vhodný pedagogický přístup a také o správně zvolenou metodu učení. V KŠ se využívá mnoho alternativních přístupů. Jedná se o waldorfskou pedagogiku, intuitivní pedagogiku a domácí vzdělávání. Dále KŠ používá metodu projektovou a plynulého učení. Správný pedagogický přístup, vhodné metody učení a příroda vedou k celostnímu učení.

K hodnocení nově vzniklé školy autorka využila SWOT analýzy a upozorňuje především na hrozby, které by KŠ mohly v budoucnu ohrozit. Není zde žádná aktuální hrozba, která by byla natolik ohrožující, že by mohla narušit chod KŠ. Avšak je zapotřebí upozornit především na hrozbu úrazu, který autorka vyhodnotila jako nejvíce nebezpečný. V oblasti silných stránek se ukázalo, že KŠ má velmi kvalitní personální obsazení a také vhodně zvolenou lokalitu. Ve slabých stránkách je momentálně největším problémem výuka angličtiny, která nenavazuje na téma týdne a nekoresponduje s počátečními plány KŠ.

Toto téma odkrývá vztah mezi přírodou a člověkem. Ukazuje, jak může být příroda přínosná pro výchovu a vzdělávání a jak se pomocí ní může rozvíjet člověk celostně. Je však zapotřebí přírodu chránit, abychom i v budoucnu mohli čerpat tyto možnosti. KŠ Zeměkvítek o vzájemný vztah s přírodou usiluje a průvodci, rodiče i děti si uvědomují, jak je tento vztah důležitý a přínosný oboustranně. KŠ Zeměkvítek poskytuje výuku v přírodě za každého počasí, nebo ve srubu. Rodiče se spolupodílí na výchově a vzdělávání a pomáhají s organizací KŠ. Celá výuka je pojatá netradičně, tedy ovlivněna mnoha alternativními proudy, což vytváří ojedinělý pedagogický koncept.

Diplomová práce nabízí východiska pro další výzkumy například: srovnávání dosažení kompetencí dětí v KŠ a ZŠ, porovnání KŠ a lesních škol v zahraničí, výchova v přírodě, návrat k přírodě, úspěšnost dětí z KŠ při přechodu na druhý stupeň ZŠ nebo víceletá gymnázia.
