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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově

funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako celek,
přesahuje obsah DP
v jeho hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje na
cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné,
nesprávně uváděné
infor. zdroje,
seznam liter.
neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná stylistika
a gramatická správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice
a/nebo gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis autorky je svým tématem velmi zajímavý a v dostupné literatuře zatím
málo zpracovaný. Zavádění a ověřování inovativních koncepcí nebývá častým
tématem DP, přestože o aktuálnosti a přínosu takového sdělení nelze
pochybovat. Jedná se o téma netradiční, avšak velmi podnětné a z hlediska
proměn současné školy velmi důležité.
Oceňuji zejména zpracování výzkumné části DP, kde autorka prezentuje a
reflektuje vznik komunitní školy Zeměkvítek. Práce vypovídá o hlubokém
zájmu autorky o zpracované téma.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Uveďte komunitní školu Zeměkvítek do kontextu RVP ZV. Jak tato škola
koresponduje s hlavními myšlenkami tohoto kurikulárního dokumentu?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE